REQUERIMENTO Nº
451
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de GUAREÍ, pela passagem de mais um aniversário do Município, a ser comemorado no dia 16 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A história de Guareí começou como a de tantos outros povoados, ou seja, por meio de uma capela construída em homenagem a São João Batista. Em 9 de março de 1871, criou-se a freguesia do município de Itapetininga, que pouco tempo depois, em 16 de março de 1880, foi elevada a vila. Em 3 de julho de 1934 o município foi conduzido à categoria de distrito, recebendo o nome de Guareí e sendo incorporado ao município de Tatuí. Em 5 de novembro de 1936, conquistou sua condição de município autônomo.

Feliz me sinto por vir homenagear os habitantes desse Município pela passagem de mais uma data comemorativa de sua fundação.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 704290 290307 1434